

Nro.

272.

DZIENNIK

Patryotycznych Politykòw w Lwowie.

Dnia 28go Listopada 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 30. Października.

Z *Besancon* donoszą, że woyska zewnętrzny kraj iak najszybciej na wozach biegną tamtędy ku Renowi i do *Strasburga*. — Wierzydźcie skarbu Narodowego, którzy dotąd przestawać musieli na Mandatach w opłacie procentów, dostają teraz 4tą część w gotowych pieniądzech, dla tego im odjęto dawany darmo chleb z magazynów — Słyhać,

że Porta zesłała do Paryża na ciągłą rezydencyą Ambafadora. Wybór na tę dostojność ma trafić *Ali Effendego*, który dawniey był Posłem w *Berlinie*. — *Defermond* w Radzie 5let oznaymił, że Kapry i okręty wojenne Rzeczypospolitey zabrały Anglii w towarach przez ciąg tej wojny na 50. milionów liwrów. Zdobywszy te mają teraz bydź sprzedane w krajach neutralnych. Pierwsze więc doniesienie o 14. milionach były mylne. — Flotty nasze zagarnęły świeżo 9 bogato ładowanych okrętów Portugalskich, które z *Brazylii* płynęły do *Oporto*.

Treść Pelnomocnictwa danego na Poselstwo do Paryża Lordowi *Malmesbury* jest następująca: Jerzy 3. z Bóży łaski Król W. Brytanii, Francyi, Irlandyi i t. d. pozdrowienie nasze wszystkim, których to obchodzić będzie! Ponieważ pożar wojenny aż nadto długo burzy różne części ziemi, a chęcią naszą jest przywrócić spokojność powszechną, dla tego przedsięwzięliśmy umocować do tak ważnego przedmiotu osobę, której wybór padł na wiernego nam, światłego i kochanego B. *Malmesbury* Konf: tajnego, który stósownie
do

do danych sobie instrukcyi imieniem naszym z iednym lub więcej Ministrami, Komissarzami albo też Pełnomocnikami Francuskiey Rzeczypospolitey, (*Reipublicæ Galicæ*) równie iak i z Pełnomocnikami innych Państw, któreby w tey mierze miały interes iaki może się umawiać i negocyować z zawarcie pokoju i przywrócenie harmonii, a co tylko imieniem naszym podpisze, będzie przyjęte i ratyfikowane. To wszystko stwierdzamy podpisem własney ręki i przyłożeniem pieczęci Królestwa. Działo się w Pałacu St. James. dnia 13. Października roku 1796., panowania naszego 36.

Direktoryat zaś Ministrowi *Lacroix* pod 23. Października w następujący sposób dał Pełnomoć do traktowania z Lordem *Malmesbury*: „Direktoryat wykonawczy wysłuchawszy Ministra zewnętrznych interesów, uchwała co następuje: Obywatel Karol *Lacroix* Minister zewnętrzny ma zlecenie negocyować z Lordem *Malmesbury* Pełnomocnym Kommissarzem Króla Jmci Brytanii, który upoważniony jest do ułożenia i zawarcia pokoju między ostatnią tą Potencją a Rzeczpospolitą Francuską.

Z tych

Z tych powodów Dyrektoryat nadał rzeczonemu Ministrowi wszelką moc potrzebną do ułożenia zawrzeć i podpisać się mającego traktatu pokojowego. W czynnościach swoich ścisłować się będzie do przepisów sobie danych, a czasami doniesie o stanie i skutkach negocyacji.

Deputowany *Louvet* w *Zurnalu* swoim *Strażę* zwanym twierdzi, że *Lord Malmesbury* w bogatych domach tutejszych znajdzie na 5. milionów gotowych pieniędzy kredyt, i że niektórym gazeciarskom podsunął już znaczne summy pieniężne. Te mniemanie podpada powszechnej wątpliwości. — Król Hiszpański odwołał Ministra swego z Rzymu.

NIEMCY:

Z *Freyburga* dnia 28. *Października*. Arcy-Xiąże *Karol* w bitwie dnia 25. wśród największego zapalu, tak dalece wystawiał się na niebezpieczeństwo, że obok niego ubito 2. grenadierów. W bliskości Xiążęcia *Konde* legł także oficer inżynierii. Główna kwatera *Jenerała Moreau* stoi teraz w *Andolsheim*,
mie-

między *Colmarem* i nowym *Bryfakiem*. Dwizye Jenerałów *Beaupuy* i *Suzanne*, kźdne dnia 21. przeszły pod nowym *Bryfakiem* na lewy brzeg *Ren*, ścia-gnęły dnia 23. do *Strasburga*, gdzie niepopasając długo, rozłożone zostały w poblížszej okolicy. Jenerał *Desaix* z kolumną swoją przybył także pod *Strasburg*. Okopy i fortyfikacye Francuskie pod *Kebl*, co do swej mocy i doskonałości nie mają w niczym ustępować dawnym linionom pod *Moguncyą*. Pod *Otmersheim* przebrali się ukradkiem Cesarscy za *Ren*, i zrównowali kilka szan-ców Francuskich.

Z *Manheimu* dnia 2. Listopada. Przy ciągle zmnazaiącey się file nieprzy-isciół w okolicach rzeki *Nabe*, *Lautern* i t. d. niepodobna było Cesar skim utrzymać się dłużej w zaiętych okolicach na lewych brzegach *Ren*; i z tych to powodów Jenerał *Hotze* opuściwszy *Schweygenheim*, *Gemersheim* i t. d. przeprawił iedną część swego korpusu pod *Manheimem* na prawe brzegi, a drugą zostawił w liniach zastaniających te miasto. Francuzi od owego momentu nie tylko weszli do *Gemersheim*, ale też do
Spi-

Spiry i t. d. — Ponieważ za przepędzeniem Jenerała *Moveau* na lewe brzegi wyższego *Renu*, nie pozostaie Francuzom tylko *Kehl*, skąd ieszcze mogą być groźnemi *Bryzgowii*; z tych powodów *Arcy Xiąże Karol* umyślił z całą swą siłą uderzyć na te miejsce, i wydzrecić ie nieprzyaciolom. Linie otaczające fortyfikacye *Kehl*, i ułatwiające porządne obleżenie, zupełnie iuż ukończone zostały od *Cesarzkich*. Z *Manheimu* ci ostatni sprowadzają ciężką artyleryą, która ma być użyta do przypuszczenia szturmu w wyznaczonym miejscu. — Ciężko raniony w ramie *Feld: Wartensleben*, kazał się zawieść do *Carlsruhe*, gdzie ma być kurowany. — *Retyrada Francuzów przy Hüningen* tak zręcznie uplantowana została, że neutralność *Szwajcaryi* w niczym nadwerezoną nie została. — *Armia Sambry i Mozy* łączy się przez *Hundsrieken* z lewym skrzydłem armii Jenerała *Moveau*. — *Arcy-Xiąże Karol* udał się z *Freyburga* do *Offenburg*, i ściga za sobą główną kwaterę swej armii. — Ponieważ *Feld: Hotze* opuścił z swym korpusem lewe brzegi *Renu* pod *Manheimem*, dla tego spodziewać się trzeba, że i *Feld: Neu*,

Nen, ustępując się przewyższającej, cofnie się do linii Mogunckich. Prócz *Frankenthal* Republikanie osadzili jeszcze *Worms* niedaleko *Manheimu*. Mówią, że Arcy-Xiąże Karol wkrótce przeniesie główną swą armią do *Schwertzingen*, dla utrzymania Francuzów w boiaźni pod *Moguncyą* i *Manheimem*. — Pismo iedne Frankfurtskie twierdzi, że Cesarz myśli wyjechać do Paryża w charakterze Pełnomocników swoich Hrabów *Colloredo* i *Lehrbach*, którzy wraz z *Malmesburym* mają negocyować o pokóy.

Piszą z *Wesel* dnia 6 Listopada, że Jenerał *Kleber* oznaymił miastu *Koblenz*, iż będzie uważane iak w stanie obleżenia. Dnia 28. p. m. Cesarscy wzywali garnizon w szzańcach mostowych pod *Neuwiedem* do poddania się; ale odpowiedź nie domyśli im była dana. W *Bonn* Jenerałność Francuska odprawiła wielką radę wojenną. Jenerał *Burnonville* ciągle czyni poruszenia przy *Seg*, które wróżą bliskie sceny w tych okolicach.

Pisma publiczne dają następujący rys wawozów Szwabskich *Piekielnemi* zwanymi:

nych: Sławny ten przesmyk leży w Xięstwie *Fürstenberg*, między *Neustadt* i *Freyburg*. Przyślowie niesie, że przejeżdżający znajdują tam sąd, piekło, i niebo. Wyiechawszy z *Neustadt* daie się najpierwey postrzegać sąd okropny nad drogą, potym następnie piekło. Jest to przerwa na 2. godzin iazdy ozdobiona przedmiotami rzadkich i romanśowych odmian; wszystkie wdzięki natury potykają tam oko człowieka; w niektórych miejscach przestrzeń między przykremi ściany skał okiem niezmiernych, ledwie w swej szerokości ma 12. kroków; śródkiem tego wąwozu płynie czyisty strumień pstrągowy. Na wyiściu z przerwy tey piekielney otwiera się nagłe przyiemna dolina, a na wstępie tey stoi Oberża, którą zowią niebem. Począwszy od tego domu aż do *Freyburga* o małą milę leżącego, płaszczyzny nadzwyczaj są żyzne, i przeplatane gaikami leśzczyny.
